190  diário oficial Nº 36.093 Sexta-feira, 10 DE JANEIRO DE 2025

RA MOSCOSO, mat. 57217126/1, da Função Gratificada de Supervisor de
Equipe Penitenciária, com lotação na UCR SANTA IZABEL III, a contar de
24/11/2024.
Art. 2º - Os efeitos desta PORTARIA retroagem a contar de 24/11/2024.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 1157398
FUNÇÃO GRATIFICADA
PORTARIA N° 77/2025/DGP/SEAP
Belém, 09 de janeiro de 2025.
O Diretor de Gestão de Pessoas, no uso de suas atribuições;
Resolve:
Art. 1º - Dispensar o servidor MANOEL GONCALVES DA SILVA, mat.
5953884/1, da Função Gratificada de Supervisor de Equipe Penitenciária,
com lotação na UCR CASTANHAL, a contar de 09/01/2025.
Art. 2º - Os efeitos desta PORTARIA retroagem a contar de 09/01/2025.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 1157399
FUNÇÃO GRATIFICADA
PORTARIA N° 33/2025/DGP/SEAP
Belém, 09 de janeiro de 2025.
O Diretor de Gestão de Pessoas, no uso de suas atribuições;
Resolve:
Art. 1° - DESIGNAR a servidora DAYSIANNE DOS ANJOS SILVA, mat.
57192208/1, para exercer a Função Gratificada de Supervisor de Serviços
Técnicos Penitenciários de Assistência Biopsicossocial (GSTP), com lotação
na UCR ICOARACI, no período de 06/01/2025 a 04/02/2025, em substi-
tuição à titular SANDRA REGINA DA SILVA FARIAS, mat. 57192508/1, que
está em gozo de férias regulamentares.
Art. 2º - Os efeitos desta PORTARIA retroagem a contar de 06/01/2025.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 1157400

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE CULTURA

.

.

.

ERRATA
.

Errata de PORTARIA (Protocolo: 1156780)
Errata da PORTARIA nº 015/25, de 08.01.2025, publicada no DOE
nº 36.092, de 09.01.2025.
Onde se lê: triênio de 01.11.2007 a 31.10.2010.
Leia-se: triênio de 20.12.2007 a 19.12.2010

Protocolo: 1157199

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N.º018 DE 08 DE JANEIRO DE 2025
O SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA,
no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela PORTARIA
de n° 360/2024, publicada no Diário Oficial do Estado de 12.08.2024,
c/c o Artigo 35, do Decreto n° 1.434, de 13 de Dezembro de 2004 e,
considerando os termos da PORTARIA nº011 de 06.01.2025, publicada no
DOE de 08.01.2025,
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Art. 74, da Lei nº 5.810 de 24.01.94,
19(dezenove) dias de férias ao servidor JOSÉ HELDER MOREIRA CANDIDO,
matrícula nº5945919/2, ocupante do cargo de Diretor de Patrimônio, no
período de 30.12.2024 a 17.01.2025, concedidas anteriormente de acordo
com a Port.nº213 de 03.06.2024, publicada no DOE de 04.06.2024 e,
interrompidas, a contar de 02.07.2024, através da PORTARIA nº011 de
06.01.2025, publicada no DOE de 08.01.2025, restando 10(dez) dias
para posterior usufruto, referente ao Período Aquisitivo de 20.03.2023 a
19.03.2024.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 08 de janeiro de 2025.
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
Secretário de Estado de Cultura/SECULT.

Protocolo: 1157306

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL
TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL Nº 290/2024 TENDO POR OBJETO
A CONCESSÃO DE APOIO FINANCEIRO A AÇÕES CULTURAIS CONTEM-
PLADAS PELO EDITAL nº 010/2024 – LICENCIAMENTO DE OBRAS PARA
EXECUÇÃO – OBRA SERIADA, NOS TERMOS DA LEI COMPLEMENTAR Nº
195/2022 (LEI PAULO GUSTAVO), DO DECRETO N. 11.525/2023 (DECRETO

PAULO GUSTAVO) E DO DECRETO 11.453/2023 (DECRETO DE FOMENTO).
PROCESSO Nº: E-2024/2584290.
Objeto: Este Termo de Execução Cultural tem por objeto a concessão de
apoio financeiro ao projeto cultural ICAMIABAS NA CIDADE AMAZÔNIA,
contemplado conforme o processo administrativo nº 2023/1082684.
Vigência: 19/12/2024 até 30/06/2025.
Data de assinatura: 19/12/2024.
Os recursos financeiros para a execução do presente termo totalizam o
montante de R$ 100.000,00 (cem mil reais). URSULA VIDAL SANTIAGO
DE MENDONÇA
SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA
OTONIEL LOPES DE OLIVEIRA JUNIOR
ILUMINURAS ESTUDIO DE ANIMACAO DE FILMES LTDA

Protocolo: 1157274
TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL
TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL Nº 277/2024 TENDO POR OBJETO
A CONCESSÃO DE APOIO FINANCEIRO A AÇÕES CULTURAIS CONTEM-
PLADAS PELO EDITAL nº 010/2024 – LICENCIAMENTO DE OBRAS PARA
EXECUÇÃO – MÉDIAMETRAGEM, NOS TERMOS DA LEI COMPLEMENTAR Nº
195/2022 (LEI PAULO GUSTAVO), DO DECRETO N. 11.525/2023 (DECRETO
PAULO GUSTAVO) E DO DECRETO 11.453/2023 (DECRETO DE FOMENTO).
PROCESSO Nº: E-2024/2579435.
Objeto: Este Termo de Execução Cultural tem por objeto a concessão de
apoio financeiro ao projeto cultural “Montanha Dourada”, contemplado con-
forme o processo administrativo nº 2024/2316260.
Vigência: 16/12/2024 até 30/06/2025.
Data de assinatura: 16/12/2024.
Os recursos financeiros para a execução do presente termo totalizam o
montante de R$ 30.000,00 (trinta mil reais).
URSULA VIDAL SANTIAGO DE MENDONÇA
SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA
WANDERLEYA GONÇALO CORREA
FAROL PRODUCAO DE FILMES LIMITADA

Protocolo: 1157280
TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL
TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL Nº 299/2024 TENDO POR OBJETO
A CONCESSÃO DE APOIO FINANCEIRO A AÇÕES CULTURAIS CONTEM-
PLADAS PELO EDITAL nº 009/2024 – APOIO À PRODUÇÃO AUDIOVISUAL
– FINALIZAÇÃO DE PROJETO - CURTA-METRAGEM, NOS TERMOS DA LEI
COMPLEMENTAR Nº 195/2022 (LEI PAULO GUSTAVO), DO DECRETO N.
11.525/2023 (DECRETO PAULO GUSTAVO) E DO DECRETO 11.453/2023
(DECRETO DE FOMENTO).
PROCESSO Nº: E-2024/2572575.
Objeto: Este Termo de Execução Cultural tem por objeto a concessão de
apoio financeiro ao projeto cultural MARAJÓ: TRAÇOS ANCESTRAIS, con-
templado no conforme processo administrativo nº 2024/2265648.
Vigência: 18/12/2024 até 30/06/2025.
Data de assinatura: 18/12/2024.
Os recursos financeiros para a execução do presente termo totalizam o
montante de R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil reais).
URSULA VIDAL SANTIAGO DE MENDONÇA
SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA
WANDERLEYA GONÇALO CORREA
FAROL PRODUÇÃO DE FILMES LIMITADA

Protocolo: 1156997

.

.

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 003 – CGP/DAF/FCP DE 09 DE JANEIRO DE 2025
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, DOE de
22/08/1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada
pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096,
de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará,
publicado no DOE nº 35.286 10 de Fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 98 da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro
de 1994, o Decreto n° 9573 de 03/05/2022, DOE n° 34959 de 05/05/2022
e;
CONSIDERANDO o Processo nº 2025/2028752 de 08/01/2025;
RESOLVE:
AUTORIZAR 30 (tranta) dias de licença-prêmio, no período de 17/02/2025
à 18/03/2025 para o(a) servidor(a) JONHY SILVESTRE COELHO DE MELO,
matrícula nº 5899741/1, cargo efetivo de AUXILIAR OPERACIONAL, lota-
do(a) no DIRETORIAS DE OFICINAS CULTURAIS E INICIAÇÃO ARTISTICA
- DOCIA, referente ao Triênio de 22/05/2018 à 24/12/2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 1157219